
Ed. lO l. Frnm varp

til laga um  breyting á lögum  um  sam þyktir um  sýsluvegasjóði, nr. 10, 20. 
júni 1923.

F lu tn ingsm aður: Jónas Kristjánsson.

1. gr.
Á eftir öðrum  m álslið 3. gr. laganna kom i:
t*ó skal hreppsfjelagi beim ilt að greiða skattinn  ú r sveitarsjóði, sje það 

sam þykt m eð */3 atkvæða á lögm æ tum  sveitarfundi, og sje tilkynning þar um 
kom in til sýslum anns fyrir 1. april. G ildir sú sk ipun  þangað til fundar- 
sam þyktin  er ú r  gildi num in  m eð sam a hætti. Jafnar þá hreppsnefnd  skattin- 
um  n iður m eð ú tsvörum , og skal hreppsnefndaroddviti greiða hann  sýslum anni 
á gjalddaga.

Nú á einhver fasteign í h reppi eða kaup tún i, en er þ a r ekki útsvars- 
skyldur, eða greiðir þ a r ekki útsvar eftir söm u reglum  og aðrir, og er þá



hreppsnefnd heim ilt að krefja eiganda um  vegarskattinn sem  þúsundgjald  at 
eigninni, eftir því, sem  hann  er ákveðinn að lögum.

Gjald þetta hefir lögtaksrjett.

2. gr.
Með lögum  þessum  eru  ú r gildi num in  Iög nr. 22, 4. jún i 1924, um  

breyting á lögum  um  sam þyktir um  sýsluvegasjóði, nr. 10, 20. jún i 1923.

Á s t æ ð u r .

Heimildin, sem gefin er i lögum nr. 22, 4. júni 1924, til að greiða skattinn 
úr sveitarsjóði, eða að láta hvern og einn greiða gjald þetta eftir greiðslugetu sinni, 
er sanngjörn og sjálfsögð, en heimild þessi kemur ekki að fullum notum eios og 
nú er. í ýmsum hreppum , einkum kanplúnshreppum , eru ýms fjelög, sem eiga 
húseignir og jafnvel aðrar fasteignir, en eru ekki útsvarsskyld, svo sem ung- 
mennafjelög, málfundafjelög, teraplarastúkur o. fl. Ennfrem ur eru ým sar hús- 
eignir og lóðir eign utanhreppsbúa, og loks eru samvinnufjelög viða i kauptúnum  
eigendur mikilla húseigna og stórra lóða, en greiða eins og kunnugt er ekki útsvör 
þar í neinu svipuðu hlutfalli við aðra gjaldendur. Allir þessir aðiljar geta haft 
sýsluveganna fyllstu þörf, eigi siður en aðrir, en hafa ekki lögskyldu til að greiða 
skattinn sem aðrir, sje heimild viðaukalaganna notuð. Getur þetta þannig orðið 
til að fyrirmuna ýmsum hreppum að geta notað þessa heimild nema til skaða 
fyrir sveitarsjóðina eða til aukinnar byrðar fyrir aðra gjaldendur, og verða þeir 
því að neyðast til að láta það viðgangast, að allnr skatturinn sje lagður á svo- 
kallaða húseigendur sem þúsundgjald. En það getur komið bæði ranglega og 
óverðuglega niður á mörgum. Ranglátlega af þvi, að ýmsir gjaldendur, og einmitt 
hvað helst einhleypingar, sem eru vel stæðir, eða gætu að m insta kosti verið það, 
en sem ekki eiga enn neina fasteign, og sem m argir hverjir ekki greiða neina 
húsaleigu sjerstaklega, bera ekkert af þessum skatti, en hafa þó veganna þörf 
ekki siður en aðrir. Óverðuglega kemur skatturinn aftur á móti niður á fátækum 
fjölskyldumönnum, sem berjast í bökkum og beita ýtrustu kröftum til þess að 
fullnægja nauðsynlegustu lífskröfum og þroskaskilyrðum margra verðandi borgara, 
meðal annars með þvi að hefja sig með barnahópinn sinn úr þröngu og óhollu 
leiguhreysi upp i mannsæmileg húsakynni. Það er óverðugt, að þjóðfjelagið hegni 
þeim fyrir framtakið og m annslundina með þvi að þvinga út af þeim háan skatt 
til vega, sem margir aðrir, miklu betur færir, ekki eru látnir greiða, ef þeir eru 
nægjusamir með ljeleg húsakynni og hafa ekki hleypt sjer i skuldir til að bæta þau.

Sama er að segja, að ýmsu leyti, um fátæka ábúendur jarða, þar sem 
eigendur hafa bygt ódýrar húseignir.

Til þess að fyrirbyggja þessa ranglátu og óverðugu meðferð er heimildin 
upphaflega gerð, en reynslan sýnir, að til þess að hún komi yfirleitt að góðum 
notum i framkvæmdinni er einmitt viðbót i þá átt, sem frumvarp þetta fer fram 
á, nauðsgnleg. •


